Oenomaus for the hand of Hippodamia his daughter, and the god gave him a golden chariot and fleet horses.

M. TULLI CICERONIS TUSCULANARUM  
DISPUTATIONUM

LIBER III

- 1 I. Quidnam esse, Brute, causae putem cur, cum constemus ex animo et corpore, corporis curandi tuendique causa quaesita sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata, animi autem medicina nec tam desiderata sit, ante quam inventa, nec tam culta, postea quam cognita est, nec tam multis grata et probata, pluribus etiam suspecta et invisae? An quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus, animi morbum corpore non sentimus? Ita fit ut animus de se ipse tum iudicet, cum id ipsum, quo iudicatur, aegrotet. Quod si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere eademque optima duce cursum vitae conficere possemus, haud erat sane quod quisquam rationem ac doctrinam requireret. Nunc parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus

---

<sup>1</sup> Apollo and his son Aesculapius. Cf. II. § 38.

<sup>2</sup> Zeno the Stoic said that the τέλος φύσεως was τὸ δμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν, ὅπερ ἐστὶ κατ' ἀρετὴν ζῆν.

M. TULLIUS CICERO'S TUSCULAN  
DISPUTATIONS

BOOK III

I. Seeing, Brutus, that we are made up of soul and body, what am I to think is the reason why for the care and maintenance of the body there has been devised an art which from its usefulness has had its discovery attributed to immortal gods,<sup>1</sup> and is regarded as sacred, whilst on the other hand the need of an art of healing for the soul has not been felt so deeply before its discovery, nor has it been studied so closely after becoming known, nor welcomed with the approval of so many, and has even been regarded by a greater number with suspicion and hatred? Is it because with the soul we judge of bodily lassitude and pain, whilst with the body we cannot realize the sickness of the soul? The result is that the soul passes judgment upon its own condition at a moment when the actual instrument of judgment is sick. Now if at our birth nature had granted us the ability to discern her, as she truly is, with insight and knowledge,<sup>2</sup> and under her excellent guidance to complete the course of life, there would certainly have been no occasion for anyone to need methodical instruction: as it is, she has given us some faint glimmering of insight which, under the corrupting influence of bad habits

## MARCUS TULLIUS CICERO

opinionibusque depravati sic restinguimus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum, quae si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret: nunc autem, simul atque editi in lucem et suscepti sumus, in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur, ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Cum vero parentibus redditi, dein magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas et  
3 opinioni confirmatae natura ipsa cedat. II. Accedunt etiam poëtae, qui cum magnam speciem doctrinae sapientiaeque prae se tulerunt, audiuntur, leguntur, ediscuntur et inhaerescunt penitus in mentibus; cum vero eodem quasi maximus quidam magister populus accessit atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum plane inficimur opinionum pravitate a naturaque desciscimus, ut nobis optime naturae vim vidisse<sup>1</sup> videantur, qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria iudicaverunt; ad quam fertur optimus quisque, veramque illam honestatem expetens, quam unam natura maxime anquirit, in summa inanitate versatur consectaturque nullam eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem gloriae. Est enim gloria